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1 Úvod

Parazitičtí helminté způsobují v ţivočišné produkci značné ekonomické

ztráty. Sniţují se výnosy masa, mléka i vlny, dochází k úhynům zvířat. Většina

těchto ztrát je zapříčiněna gastrointestinálními infekcemi. Mezi šest

nejrozšířenějších a ekonomicky nejzávaţnějších nákaz se řadí i dikrocelióza,

jejímţ původcem je motolice kopinatá (Dicrocoelium dendriticum). Tento

parazit je rozšířen téměř celosvětově a prevalence v některých oblastech

dosahuje aţ 100%. Příznaky dikroceliózy bývá vyhublost, anémie a poškození

jater, nemoc je však často maskována přítomností infekce s výraznějšími

symptomy. K léčbě dikroceliózy je nutno pouţít vyšší dávky léčiv neţ u většiny

ostatních parazitů, coţ přispívá k rozvoji rezistence u dikrocelií.

Mezi nejčastěji pouţívané látky při léčbě dikroceliózy patří

benzimidazolové deriváty, především albendazol. Jejich neracionální uţívání

vedlo v mnoha zemích k rozšíření rezistence u cílových druhů parazitů.

K tomu, aby bylo moţné se s tímto problémem vypořádat, je nutné nejprve

poznat mechanismus navození rezistence a procesy, které s tím souvisí. V této

souvislosti jsou zkoumány také biotransformační enzymy, které do určité míry

chrání parazity před toxickými účinky antihelmintik. U některých druhů

helmintů jiţ byla popsána biotransformace albendazolu, je znám i obecně

předpokládaný mechanismus vzniku rezistence. U D. dendriticum však zatím

podobné studie chybí, není známo, zda a jakým způsobem dochází

k metabolizaci albendazolu a jeho hlavního metabolitu albendazolsulfoxidu, ani

vztah biotransformace těchto látek k rozvoji rezistence. Klíčovou úlohu zde

můţe mít schopnost přeměnit účinnou látku na neaktivní produkty

(albendazolsulfon), případně její aktivní transport z těla parazita.

Předloţená diplomová práce se zaměřuje na popis biotransformace

albendazolu a jeho metabolitů – albendazolsulfoxidu a albendazolsulfonu,

včetně chirální analýzy produktů a transportu těchto látek přes kutikulu

parazita. Klade si za cíl nejen dokázat (případně vyvrátit) oxidativní
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metabolismus u D. dendriticum, ale pokusit se výsledky vyhodnotit i v kontextu

rozvoje rezistence parazita na podání benzimidazolových antihelmintik.
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2 Teoretická část

2.1 Biotransformace xenobiotik

Látky, se kterými se organismus setkává během ţivota mohou být

rozděleny do dvou základních skupin: eobiotika a xenobiotika. Mezi eobiotika

se řadí látky, které slouţí jako zdroj energie, základní stavební kameny

makromolekul, vitamíny a další nezbytné sloţky potravy. Xenobiotika jsou

látky, které jsou organismům cizí a nemají výše zmíněné funkce (Testa B.,

1995). Mezi nejčastější xenobiotika patří léčiva. Organismus se s jejich

přítomností většinou vyrovnává biotransformací, změnou jejich chemické

struktury pomocí enzymů (Kvasničková E., 1995). Cílem je přitom usnadnění

eliminace látky z organismu. Vzniklé metabolity mohou být inaktivní nebo

méně aktivní neţ mateřská molekula. V některých případech však dochází

metabolickou přeměnou k aktivaci, zvýšení toxicity či změně účinku. (Katzung

B. G., 1994).

Biotransformace probíhá zpravidla ve dvou fázích. V první dochází

k odkrytí hydrofilních skupin nebo zavedení polárních substituentů, jako

například hydroxylové skupiny, karboxylové skupiny, aminoskupiny. Těchto

reakcí se účastní enzymy hydrolytické, redukční a oxidační. Ve druhé fázi je

molekula konjugována se sloučeninou nízké molekulové hmotnosti. Můţe se

jednat o aminokyselinu, cukr, glutathion, anorganické ionty (fosfát, sulfát) nebo

organické ionty (propionát, acetát) (Barret J., 1997). Vzniklé konjugáty jsou

v pH prostředí organismu disociovány, nemohou se proto resorbovat a jsou

vyloučeny (Kvasničková E., 1995).

Pokud xenobiotikum obsahuje ve své struktuře skupiny schopné

konjugace, můţe podstoupit přímo druhou fázi biotransformace. A naopak, je-li

jiţ po první fázi molekula dostatečně hydrofilní, xenobiotikum je vyloučeno

bez konjugace s endogenní látkou. Někdy je rozlišována i třetí fáze

biotransformace, která zahrnuje transport xenobiotik, jejich metabolitů a

konjugátů (Duchoň J., 1995).
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2.1.1 Specifika metabolismu u helmintů

Obecné principy biotransformace jsou shodné pro niţší i vyšší

ţivočichy. Po absorpci můţe být xenobiotikum enzymaticky zpracováno, jak je

popsáno výše. Můţe být také exkretováno v nezměněné podobě nebo

modifikováno neenzymatickými procesy. To můţe nastat například vlivem

vysokého či nízkého pH v trávicím traktu (Barrett J., 1997).

2.1.1.1 Fáze I

2.1.1.1.1 Cytochromy P450

U obratlovců a hmyzu jsou podstatou první fáze biotransformace reakce

oxidační, zejména ty, které jsou katalyzovány cytochromem P450 (Barrett J.,

1997). Cytochromy P450 jsou ubikvitní hemoproteiny, řadí se mezi

mikrosomální monooxygenasy. Jsou schopny katalyzovat i některé redukční

reakce. Při monooxygenasové reakci získávají elektrony z NADPH

prostřednictvím NADPH cytochrom P450 reduktázy nebo z NADH

prostřednictvím cytochromu b5 (Mansuy D., 1998). Zvýšená metabolická

aktivita CYP450 bývá hlavní příčinou rezistence na insekticidy u hmyzu.

Nicméně pokusy dokázat přítomnost monooxygenas u parazitických helmintů

byly doposavad neúspěšné. Bylo u nich však prokázáno široké spektrum

hydrolas (včetně O- a N-deacetylas) a enzymových systémů schopných redukce

aldehydů, ketonů. Byly zjištěny i azoreduktasy a nitroreduktasy (Barrett J.,

1997).

Enzymatické preparáty získané z různých druhů tříd Cestoda a

Nematoda nebyly schopné oxidovat modelové substráty, které jsou běţně

metabolizované cytochromem P450 (Barrett J., 1997). Určitá aktivita P-450

však byla zjištěna u larválních stádií nematod (Robinson W. M. et al., 2004).

Neúspěšné byly pokusy detekovat monooxygenasu spektrofotometricky mimo

jiné u druhů Monienza expanza, Haemonchus contortus.a Ascaris lumbricoides.

Expozice helmintů induktorům (20-methylcholantren, fenobarbital)
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rovněţ nepřinesla pozitivní výsledky. Detoxifikace cestou oxidativního

metabolismu u helmintů tedy nebyla prokázána, nicméně přítomnost

cytochromu P450 v malé míře nemůţe být zcela vyloučena vzhledem

k relativní nízké senzitivitě pouţitých metod. Naproti tomu u parazitických

prvoků byl jiţ cytochrom P450 zjištěn u rodů Trypanosoma a Plasmodium

(Barrett J., 1997).

Nízká monooxygenasová aktivita cytochromu P450 byla zaznamenána u

Trichostrongylus colubriformis a Turbatrix aceti, stejně jako u volně ţijících

larev H. polygyrus. Je moţné, ţe tato aktivita souvisí spíše neţ s detoxifikací se

syntetickými reakcemi, například se syntézou feromonů či leukotrienů. Lze

přepokládat, ţe některé z oxidačních reakcí fáze I, jsou katalyzovány

peroxidasami. (Barrett J., 1997).

Schopnost vyrovnávat se s nároky prostředí je u helmintů vzhledem

k absenci CYP450 velmi limitována. Jsou do značné míry závislí na

detoxifikačních enzymech svého hostitele, přestoţe častým následkem

parazitární infekce bývá sníţení aktivity těchto enzymů (Barrett J., 1997).

2.1.1.1.2 Obrana před oxidačním stresem

Nepřítomnost monooxygenasy P450 zřejmě koreluje s anaerobní nebo

mikroaerobní povahou přirozeného prostředí parazitů, ačkoli parazitující

helminti vykazují některé oxidativní reakce, například konverzi prolinu na

hydroxyprolin. Další příčinou absence CYP450 můţe být potřeba omezit

peroxidaci lipidů membrán. Ve srovnání s jinými organismy mají helminti

vysoké procento nenasycených mastných kyselin v membránových lipidech a

cytochrom P450 je významným zdrojem superoxidových aniontů (Barrett J.,


[…]


biotransformačních procesů na čase a koncentraci substrátů. Zjištěné údaje by

nám také mohly objasnit transport parentních látek i metabolitů a případnou

souvislost těchto jevů s rozvojem rezistence.

Při inkubaci s ABZ se v médiu koncentrace ABZ postupně sniţovala.

Z média byl ABZ transportován do dikrocelií. Při inkubaci s 40µM ABZ

koncentrace substrátu v motolici s rostoucí dobou inkubace narůstá, coţ je

z hlediska léčby dikroceliózy ţádoucí jev.

I v experimentech s motolicemi in vivo byla prokázána biotransformace

ABZ na ABZSO. Tento metabolit byl detekován v médiu, ve kterém byly

motolice a substrát ABZ. Koncentrace ABZSO v médiu se po inkubaci ABZ

s motolicemi zvyšovala s rostoucí dobou inkubace i s rostoucí koncentrací

substrátu.

V homogenizátu motolic však koncentrace ABZSO byla při obou

inkubacích změřena jako nulová. Vzhledem k tomu, ţe při analýze in vitro bylo

prokázáno, ţe D. dendriticum metabolizuje ABZ na ABZSO, a vzhledem

k nenulovým koncentracím ABZSO v médiu, je pravděpodobné, ţe dochází

k rychlé eliminaci ABZSO z organismu dikrocelie.
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Albendazolsulfon byl detekován ve velmi nízké koncentraci pouze

v médiu po 48-hodinové inkubaci motolic s albendazolem. ABZSOO byl také

zaznamenán ve slepém vzorku analýzy in vitro, zde však mohl vznikat aţ

v průběhu inkubace chemickou oxidací albendazolsulfoxidu. Nelze tedy

vyloučit, ţe se i v inkubátech ABZ s motolicemi jedná o neenzymatickou

přeměnu.

Při inkubaci ţivých motolic v kultivačním médiu s ABZSO bylo v médiu

jiţ na počátku inkubace (čas 0) zjištěno určité mnoţství ABZ ve všech třech

inkubačních směsích. Příčinou bylo znečištění substrátu (ABZSO).

Při nejniţší koncentraci ABZSO byl ABZ v médiu detekován pouze

v čase nula, pak došlo k jeho transportu do motolic a pravděpodobně i k jeho

částečné biotransformaci. V dikroceliích se počáteční vyšší stav ABZ mírně

sníţil a ustálil.

Při inkubaci s vyššími koncentracemi ABZSO se koncentrace

albendazolu postupně sniţovala. Pokles koncentrace ABZ v médiu byl prudší

v inkubaci s nejvyšší koncentrací substrátu. To mohlo být způsobeno odezvou

transportních systémů na vyšší koncentraci jejich substrátu.

V motolicích koncentrace ABZ kolísala, výkyvy nejeví známky časové

závislosti.

Koncentrace ABZSO v médiu byla u všech inkubací nejvyšší v čase

nula. Při inkubaci zřejmě došlo k průniku substrátu do organismu parazita a

tedy poklesu jeho koncentrace v médiu. S ubíhajícím časem se koncentrace

ustálila nebo klesala jen velmi mírně. Pravděpodobně zároveň probíhal i

transport opačným směrem. Rovnováha se ustálila přibliţně na poloviční

hodnotě původní koncentrace substrátu.

Koncentrace substrátu v motolicích byla vţdy niţší neţ v médiu.

Výsledná koncentrace v dikroceliích je určena několika procesy. Prvním je

transport do organismu parazita. Motolice pravděpodobně přijímá substrát

s médiem při příjmu ţivin a zároveň difúzí/transportem přes tegument.

Současně probíhá transport opačným směrem. Dalším faktorem je

metabolismus ABZSO, který můţe být přeměňován na ABZSOO, ABZ nebo
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další nedetekované metabolity. A nakonec biotransformace ABZ, který se

v médiu vyskytuje jako nečistota a je motolicí přijímán a zpracováván.

Ze získaných údajů nebylo moţné vyvodit časovou závislost.

Koncentrace ABZSO v médiu byla však vţdy několikanásobně vyšší neţ

v motolicích, coţ můţe být vysvětleno aktivní eliminací ABZSO a jeho

metabolickým odbouráním. Tento jev můţe mít úlohu v rozvoji rezistence na

ABZ.

Koncentrace ABZSOO v médiu klesla z původní koncentrace asi na

jednu polovinu, pravděpodobně docházelo k difúzi do organismu parazita.

V motolicích koncentrace ABZSOO přibliţně kopírovala koncentraci ABZSO,

coţ můţe být dáno tím, ţe se na biotransformaci obou sloučenin podílí obdobné

enzymy.
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7 Závěr

Diplomová práce prokázala, ţe Dicrocoelium dendriticum biotransformuje

albendazol na albendazolsulfoxid. Největší měrou se na této biotransformaci

podílí enzymy frakce 2 odpovídající mitochondriím, naopak nulová aktivita

enzymů byla zjištěna ve frakci 1 odpovídající cytosolu.

Sulfoxidace albendazolu probíhala stereoselektivně, vznikal převáţně

levotočivý stereoizomer. Nejvyšší míru stereospecifity vykazují enzymy frakce

3 („mikrosomy“).

Byly stanoveny kinetické parametry sulfoxidace albendazolu. Maximální

rychlost sulfoxidace byla téměř třikrát vyšší u frakce 2 (Vmax = 23,89nM/min)

neţ u frakce 3 (Vmax = 8,57nM/min), Michaelisova konstanta byla niţší ve

frakci 2 (Km = 0,265µM.) neţ ve frakci 3. (Km = 0,304µM).

Z experimentů in vivo lze usuzovat na přítomnost transportních systémů,

které regulují koncentraci ABZSO v organismu motolice.

V budoucnu je třeba optimalizovat analytickou metodu a provést další

studie in vivo, které by více objasnily časovou a koncentrační závislost

biotransformace ABZ a jeho metabolitů.
