Téma diplomové práce

Biotransformace antihelmintik u motolice kopinaté

Jméno studenta, studentky

Jitka Vlasáková

Jméno oponenta

Mgr. Martina Gavelová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Předkládaná diplomová práce Jitky Vlasákové je zaměřena na studium biotransformace benzimidazolového antihelmintika albendazolu a jeho aktivního metabolitu albendazolsulfoxidu in vitro (tj. v subcelulárních frakcích homogenátu motolic) a in vivo (tj. v intaktních motolicích kultivovaných v nutričním médiu). Studovaná problematika přispívá k objasnění mechanismů souvisejících s rozvojem rezistence parazita na podávání benzimidazolových antihelmintik.

Diplomová práce v rozsahu 81 stran je členěna standardním způsobem. Jednotlivé kapitoly jsou sepsány pečlivě s minimálním počtem formálních chyb a překlepů. V teoretické části podává autorka přehledný souhrn informací týkajících se problematiky biotransformace xenobiotik, rezistence parazitů vůči antihelmintikům, nákazy dikroceliózy a charakteristiky albendazolu a jeho metabolitů. Dobrou úroveň zpracování teoretické části dokládá množství odkazů na aktuální literární prameny. Cíle práce jsou formulovány srozumitelně a promyšleně. V kvalitně zpracované experimentální části je uveden přehled použitých metodik. Dosažené výsledky prezentuje autorka v souhrnných tabulkách společně s grafickým znázorněním hodnot. Závěrečná kapitola obsahuje přehled stěžejních výsledků a dobře koresponduje se stanovenými cíli.

Připomínky:

1. Pro rychlejší orientaci ve výsledkové části (30 stran) by bylo vhodnější některé výsledky prezentovat pouze formou souhrnných tabulek a jiné výhradně pomocí grafického znázornění, ale nikoliv kombinovat.

Dotazy:

1. Které biotransformační enzymy mitochondriální a mikrosomální frakce by mohly být zodpovědné za biotransformaci albendazolu u motolice (např. na základě výsledků chirální analýzy albendazolsulfoxidu)?
2. Podle jakého kritéria byly pro experiment in vivo vybrány koncentrace albendazolu 20 a 40 μM a albendazolsulfoxidu 10 - 30 μM ?
3. V části diskuse zcela chybí jakékoliv srovnání dosažených výsledků se závěry jiných autorů. Jedná se tedy o zcela jedinečnou práci v oblasti této problematiky?

Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

výborně

V Hradci Králové dne

25.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce